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Az Egyesület, az elõzetes terveknek
megfelelõen, elvégezte a 2021. évre
elõirányzott erdõtelepítések elsõ kivi-
telét. Ennek során 11,7 hektáron, két
helyszínen végeztük el a makkvetést és
az elegyítés elsõ lépését. Ezzel együtt
a civil szervezõdés már 23,1 hektár ko-
csányos tölgyes erdõtelepítés gondo-
zását végzi négy békéscsabai külterü-
leti helyrajzi számon. 

A címben sejtelmesen rejtve maradt
egy tényleg mesébe illõ történet. Meg-
élve a Garabonciás erdõ történetét, azt
gondolom, szintet léptünk mind a tár-
sadalmi, mind a szakmai megbecsülés
terén.

Egy napon hívott az Országos Erdé-
szeti Egyesülettõl Nagy Frigyes Vince
alelnök, majd kevéssel utána Elmer Ta-
más fõtitkár, közölve, hogy az OMV-vel
közös akcióban április közepén meg-
hirdetett faültetési kampányukból be-
folyó pénz támogatási célú felhasználá-
sa során a Hatvanezer Fa Egyesületre
esett a választás. A 8700 fõ támogató
tagot maga mögött tudó Egyesületünk
ilyen mértékû elismerésben még nem
részesült.

Az OEE mérlegelte az elmúlt eszten-
dõk szakmai, kulturális és környezeti
nevelési munkáit is.

Az ültetés tervezett idõpontját, mint
sarokpontot, november végében jelöl-
ték meg. Igen ám, de hova? Nincs föl-
dünk, és ahol kopogtattunk, nem nyi-
tottak ajtót. Nem hallották vagy a kulcs
veszett el…

Ekkor iskolát alapítottunk. Az együtt-
mûködés iskoláját. Magyarországon pél-

da nélküli módon, pár hét leforgása alatt
sikerült unikális partnerséget kialakítani
a közös cél érdekében. A szakmai fel-
ügyeletet ellátó legmagasabb államigaz-
gatási szint mozdult meg az ügyért.

Herczeg Tamás országgyûlési képvi-
selõ kezdeményezésére, Zambó Pé-
ter erdõkért felelõs államtitkár gondnok-
ságával, a Nemzeti Földügyi Központ
hatékony és operatív munkájával sike-
rült gyors tempóban erdõsítésre alkal-
mas állami tulajdonban lévõ területet ta-
lálni. Térségünkre vetítve az állami
erdõk nagy többségének vagyonkezelõ-
je, a DALERD Zrt. azonnal az ügy mellé
állt. Ez igazi sikertörténet lett. Az érté-
kek, amelyek mentén dolgozunk, egy-
becsengenek az ágazati elképzelések-
kel, valamint az OEE célkitûzéseivel is. 

Így 2021. november 23-án, az elsõ
csemete elültetésével megkezdõdött a
Garabonciás erdõ születése Békéscsaba
külterületén, mintegy 2,4 hektáron. Ezt
a nevet Egyesületünk a békéscsabai fia-
talok tiszteletére adta, akik nyitottságuk-
kal, munkájukkal, hozzáállásukkal már
bizonyságot tettek. Városszerte ültettek,
gondoztak, szaporítóanyagot gyûjtöttek,
mindezzel reményt adtak, hogy a felnö-
vekvõ generáció felelõsen gondolkodik
környezetünk megóvása és a klímastra-
tégia megszilárdítása terén. Óvodások,
alap-, közép- és felsõfokú iskolások, va-
lamint nevelõik, tanítóik elõtt tisztelgett
Egyesületünk. 

A késõbbi erdõápolási és erdõneve-
lési munkáknál is számítunk, mert szá-
míthatunk rájuk. „Cserébe” a Garabon-
ciás erdõ egyben tanerdõ is lesz. 

Szakmai terveink szerint itt megis-
merhetik a térségben elõforduló, jellem-
zõ és egyben õshonos elegy fafajokat.
Figyelemmel kísérhetik fejlõdésüket,
fajtársaikhoz és konkurens fafajokhoz
való viszonyukat, társulásképességüket.
Lehetõség lesz egyszerûen tanulmá-
nyozni a természetes kiválasztódás fo-
lyamatát, a szélsõséges idõjárási viszo-
nyokra adott válaszaikat. Az erdõben
elkülönítetten helyet kapnak a különle-
ges, károsításokkal és kórokozókkal
szemben ellenálló faegyedek örökítõ-
anyagai. Külön kezelve õket megnyílik
az út annak vizsgálatához, hogy rezisz-
tenciájukat milyen mértékben adták át
utódaiknak. Ez akár tudományos kuta-
tásokhoz is felhasználható majd.

A hosszú távú tervekben szerepel,
hogy az erdõ az örökerdõ-üzemmódon
keresztül eljut a FANE üzemmódhoz.
A fafajokat úgy válogattuk össze, hogy
elsõbbséget élveztek a helyi viszonyok
között önállóan, magról felújulni képesek.
A kocsányos tölgy egyedeket segítenünk
kell majd ahhoz, hogy évtizedek múlva
legalább szálanként elõforduljanak.

Helyet adunk az ún. mentett fáknak,
amelyeket az elkerülhetetlen, biztos
pusztulás elõl menekítünk a Garabon-
ciás erdõbe.

Az erdõsítésnél az alábbi fafajokkal
dolgozunk: magyar kõris, korai juhar,
nagylevelû hárs, kocsányos tölgy, ezüst

hárs, hegyi juhar, vénic szil, mezei szil,
vadkörte. A késõbbiekben tervezzük me-
zei juhar, tatár juhar, vadalma, berke-
nyék pótlásként történõ ültetését, vala-
mint a cserjeszegély kialakítását. Minden
mûveletet a közösség, a diákok és egyéb
támogatóink segítségével végzünk.

Röviden ez a Garabonciás erdõ szü-
letésének a története. A vándordiák, a
jövõcsináló, könyvét hóna alá csapva
álmodott egy nagyot, és ebbõl egy pél-
dás összefogás nõtt ki. A kisréti kerek-
erdõ néhány év múlva Békéscsaba
egyik közkedvelt büszkesége lesz, hi-
szen egy kicsit mindenkié.                 

Frankó Róbert okl. erdõmérnök

EGYESÜLETI ÉLET

160 éves az Erdészeti Lapok

A Garabonciás erdõ
Különleges, kicsit hiánypótló is ez az erdõ, amelynek születése is rendkívüli
volt. A békéscsabai Hatvanezer Fa Egyesület mint civil szervezõdés, már szak-
mai berkekben is ismert közösség. Ez a tény joggal tölti el büszkeséggel a szim-
patizánsok népes táborát.



29

Az Agrárminisztérium által meghirdetett
Településfásítási Program õszi ültetési
idõszaka alatt 19 megyében, összesen
514 településen 14 ezer sorfa elülteté-
sére került sor – közölte Nagy István
tárcavezetõ. A legtöbb faültetés Vas
megyében zajlott, második helyen Gyõr-
Moson-Sopron megye, míg harmadikon
Borsod-Abaúj-Zemplén megye szerepel.

A miniszter arra emlékeztetett, hogy az
országfásítás részeként az Agrárminiszté-
rium 2020-ban Településfásítási Progra-
mot hirdetett a 10 ezer fõ alatti települé-
sek számára, amelynek célja a
települések zöldítése és a Vidékfejleszté-
si Program népszerûsítése. A Magyar
Nemzeti Vidéki Hálózat által támogatott
program elsõ ütemének sikerét látva az
Agrárminisztérium a 2021. õsz–2022. ta-
vaszi idõszakra megduplázott kere-
tösszeggel hirdette meg a program má-
sodik ütemét. Ha az idén december
elején zárult õszi ültetési idõszak alatt el-
helyezett fákat mind egy sorba helyez-
nénk – az ajánlott minimális 6 méteres
távolsággal számolva –, akkor egy 84 km
hosszú fasort kapnánk – tette hozzá.

Kifejtette, a legtöbb ültetési ese-
mény Vas megyében zajlott, ahol 49 te-
lepülésen összesen 1233 fa került a
földbe. Gyõr-Moson-Sopron megyében
46 település 1203 fát, Borsod-Abaúj-
Zemplén megyében 45 település, 1187
fát ültetett el. Az országos szintû prog-

ram lebonyolításában mind a 22 hazai
erdõgazdaság közremûködött. A leg-
több településen segédkezõ erdõgaz-
daság a Szombathelyi Erdészeti Zrt. (49
település), a Mecsekerdõ Zrt. (43 tele-
pülés) az Északerdõ Zrt. (41 település),
a Bakonyerdõ Zrt. (40 település) és a
KAEG Kisalföldi Erdõgazdaság Zrt. (40
település) volt.

Nagy István kitért arra is, hogy a te-
lepülések a szakszerû ültetéshez kiegé-

szítõ eszközöket is kaptak, így országos
szinten 42 ezer támasztókaró és 514 da-
rab madárodú kiszállítására került sor.
A települések a fákat leggyakrabban ját-
szóterek, sportpályák árnyékolására,
vagy iskola-, óvodaudvarok szépítésére
használták fel. A legtöbb esetben a te-
lepülések közösségi esemény kereté-
ben ültették el a fákat, bevonva ezzel a
fiatalokat is, így a program a környeze-
ti nevelési, edukációs hatását is kifejt-
hette. Több helyen egyesületek, helyi
civil szervezetek is örökbe fogadtak
egy-egy fát, de volt olyan település is,

ahol a születendõ gyermekeknek aján-
lották fel a fákat, mellé pedig elhelyez-
ték az újszülött névtábláját is – hangsú-
lyozta a tárcavezetõ.

A miniszter kiemelte, a Program
kapcsán számos együttmûködés is szü-
letett: az Országos Erdészeti Egyesület
mellett a Magyar Díszkertészek Szak-
maközi Szervezete és az Országos Ma-
gyar Méhészeti Egyesület is csatlako-
zott az országos eseményhez.

A Településfásítási Program másik
célja a Vidékfejlesztési Program kere-
tében meghirdetett erdõtelepítési tá-
mogatások népszerûsítése volt. Ennek
sikerét bizonyítja, hogy az elmúlt két
évben már több mint 40 ezer hektár új
erdõ létesítésére adtak be támogatási
igényt a gazdák, akik mellett a telepü-
lések és az önkormányzatok is pályáz-
hatnak. 

Az Agrárminisztérium ösztönzi a to-
vábbi pályázatok beadását, ezért a be-
adási határidõt 2022. december 31-ig
meghosszabbították. Az új Közös Ag-
rárpolitika keretében szintén tervezik
az erdõtelepítési támogatások folytatá-
sát, így egyrészt biztosított lesz a most
ültetett erdõk ápolása, másrészt egyre
közelebb kerülünk ahhoz a kormány-
zati célkitûzéshez, miszerint az ország
területének 27 százaléka fával borított
legyen.

Forrás: AM Sajtóiroda
Fotók: országfásítás.hu/OEE
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Az Országos Erdészeti Egyesület Mát-
rafüredi Helyi Csoportja az év utolsó
eseményeként részt vett a „Muzsikál
az erdõ” 2021. december 12-én Mátra-
verebély-Szentkúton, a Nemzeti Kegy-
helyen megrendezett egész napos ad-
venti programján.

A helyszínen, az esemény emlékére
közösen elültettek egy kocsányos tölgy
fácskát. A fa a jövõbe vetett hit jelké-
peként, az élet újraindításának remé-
nyében növekszik majd Szentkúton
Orosz Lóránt atya és a ferencesek gon-
dozásával. 

Vasvári Csaba színmûvész nemcsak
lélekemelõ verset mondott az elültetett
tölgy mellett, hanem a lapátnyelet is
megmarkolta az erdészekkel együtt, hi-
szen igen nagy gödröt kellett kiásni a
terebélyes gyökérzetnek.

A Helyi Csoport tagjai részt vettek az
egész napos programon, a szakvezeté-
ses túrákon – Prakfalvi Péter geológus
és Szabó Lajos erdõmérnök vezetésé-
vel –, a kézmûves foglalkozásokon.

Emellett az ünnepi koncerteken,
melyeket a Dohnányi Kamarazenekar,
Werner Gábor karmester és Szeredy
Krisztina énekmûvész, Sudár Anna-
mária és a Misztrál Együttes adott. 

A fenntarthatóságra nevelõ gyerek-
programok kiemelt eleme volt a madár-
etetõ készítés, melyet Szuromi László
irányított. 

A Helyi Csoport következõ aktivitá-
sa 2022. február 12-én lesz Parádfür-
dõn: Téli feltöltõdés a Muzsikál az er-
dõvel, címmel.

Szabó Lajos, elnök 
OEE Mátrafüredi Helyi Csoport

Fotó: Matúz Viktória

14 000 sorfa 514 településen

Faültetés és lelki feltöltõdés Szentkúton


